

Schriftelijke vragen
Ex artikel 39 Reglement van Orde van het Algemeen Bestuur V&V


Datum vraag 31 oktober 2023
Datum antwoord 7 december 2023
Vraagsteller Dirk van Uitert, Astrid Meier, Jan Aalbers, Wim Goedhart (Water

Natuurlijk en Natuurterreinen)

Onderwerp Gevolgen voor grondwatersituatie (Zuid-)Veluwe van plannen voor

Stadsblokken Meinerswijk


Toelichting bij de vraag

Op 20 februari 2019 is in het Algemeen Bestuur unaniem een motie aangenomen die uw college oproept om in het Deltaplatform Rijn te agenderen dat het vanuit de lange termijn verantwoordelijkheid voor een robuust riviersysteem met voldoende adaptief vermogen het ongewenst is om te bouwen in uiterwaarden. Aanleiding voor dit standpunt van ons Algemeen Bestuur was gelegen in het door de gemeente Arnhem ter inzage leggen van een bestemmingsplan dat het mogelijk zou maken om 430 woningen te bouwen in de uiterwaarden (Nederrijn) van Stadsblokken en Meinerswijk. Bedoelde motie voegen wij (wellicht ten overvloede) hierbij.

Inmiddels zijn we beland in het najaar van 2023 en is (na een lange procedure bij de Raad van State) het bedoelde bestemmingsplan onherroepelijk geworden.

In de Gelderlander lezen we dat ontwikkelaar Kondor Wessels Projecten (KWP) de voorbereidingen treft om eind 2024 daadwerkelijk met de realisatie van de woningen en de bijbehorende inrichting van Stadsblokken Meinerswijk aan de slag te gaan. De berichten uit de kranten van 22 september en 7 oktober jongstleden nemen we aan het eind van onze vragen op.

Wij constateren daarnaast dat:

• Het graven van een nevengeul in Meinerswijk deel uitmaakt van de plannen van KWP.

• Het gaat om een geul die wordt aangetakt aan de oostkant van de zogenoemde
Plas van Bruil.

• De bestaande nevengeul aan de westkant van deze plas dan aantakt op de Nederrijn.

• De Nederrijn hierdoor feitelijk een doorgaande meestromende nevengeul zal krijgen

• Dit kan leiden tot het ongewenst aantrekken van grondwaterstromen vanuit de Veluwe


• Het de afgelopen jaren nog duidelijker is geworden dat de Veluwe ernstig verdroogd is.

• Dit ernstige gevolgen heeft voor de grondwaterstand onder de Veluwe, in het bijzonder de Zuid-Veluwe met haar voor de kwaliteit van natuur, landschap en erfgoed zo waardevolle beeksystemen

• De recent gepubliceerde KNMI klimaatscenario’s nog meer extremen verwachten (droog en nat) dan de oude scenario’s van 2014.


Een en ander brengt ons tot de volgende vragen aan uw college:

Ter informatie voegen wij tevens het document Meinerseiland toe. Dit is afkomstig uit het masterplan en laat goed zien op welke wijze de nevengeul zal worden gerealiseerd.


Vraag 1

Kunt u ons informeren over de wijze waarop u uitvoering heeft gegeven aan de motie van 20 februari 2019?

Antwoord 1

Het toenmalig college van d&h heeft per brief d.d. 4 maart 2019 de voorzitter van het bestuurlijk Platform Deltaprogramma Rijn, mevrouw J. Meijers, gevraagd de door het toenmalig algemeen bestuur van ons waterschap geuite zorgen over bouwen in de uiterwaarden Stadsblokken en Meinerswijk te agenderen in het bestuurlijk Platform Deltaprogramma Rijn. Deze brief is bijgevoegd. Hiermee is uitvoering gegeven aan de motie.

Vraag 2

Kunt u ons informeren over de reactie welke u ontving van het Deltaplatform Rijn op de inhoud van de in februari 2019 aangenomen motie?

Antwoord 2

Met de brief van 4 maart 2019 hebben wij onze zorgen bij de voorzitter van het bestuurlijk Platform onder de aandacht gebracht, ter agendering in het platform, conform de strekking van de motie. De motie verzocht niet om een inhoudelijke reactie van de zijde van het Deltaplatform Rijn aan ons waterschap. Overigens is wel de ontvangst van onze brief bevestigd.

Vraag 3

Op welke wijze bent u (al dan niet door gemeente Arnhem en KWP) sinds het ter inzage leggen van het bestemmingsplan Stadsblokken Meinerswijk betrokken geweest bij de verdere planvorming?

Antwoord 3

Als Waterschap Vallei en Veluwe zijn we samen met waterschap Rivierenland en Rijn en IJssel betrokken bij de Verstedelijkingsstrategie Arnhem Nijmegen Foodvalley.


Nadere uitwerking van woningbouwlocaties zoals deze vindt plaats in gebiedsuitwerkingen. Stadsblokken Meinerswijk ligt niet in ons werkgebied, dus wateradviezen op planlocatie-niveau zijn niet door ons uitgevoerd.

Vraag 4

Is er onderzoek gedaan en een model gemaakt naar de effecten als gevolg van de te realiseren van de meestromende nevengeul op de grondwaterstanden van de (Zuid-)
Veluwe?

Antwoord 4

Ten behoeve van de Gebiedsontwikkeling Stadsblokken en Meinerswijk is onder meer een milieueffectrapport opgesteld. In deze rapportage zijn onder meer de (verwachte) effecten op bodem en water beschouwd.

Vraag 5

Als uw antwoord op vraag 4 bevestigend is wilt u dan de resultaten van dat onderzoek beschikbaar stellen?

Antwoord 5

De rapportages zijn onder meer terug te vinden op de website van de Commissie m.e.r.
De rapportages zijn niet in opdracht van het waterschap of ten behoeve van een toetsende of bevoegd-gezag-rol van het waterschap opgesteld en zijn als zodanig ook niet in ons bezit.

Vraag 6

Zo in vraag 4 bedoelde onderzoek en model er niet zijn wilt u dan bewerkstelligen dat een dergelijk onderzoek, inclusief modelvorming, zo spoedig mogelijk en in ieder geval voor start van de werkzaamheden alsnog plaatsvindt?

Antwoord 6

Gelet op ons antwoord op vraag 4 en 5 is deze vraag niet van toepassing.

